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ÚVOD

Dnešní dobu si již nelze představit bez moderních technologií, internetu,

sociálních sítí či bezproblémové a rychlé virtuální komunikace na vzdálenost pár metrů

i půl světa. Každá mince má nicméně dvě strany. Zmíněné benefity umožňují snadnější

páchání některých trestných činů, ať už se jedná o majetkovou kriminalitu, o kriminalitu

násilnou nebo o kriminalitu se sexuálním zaměřením. Právě problematice sexuálního

trestněprávního jednání uskutečňovaného prostřednictvím internetu bude věnována tato

práce.

Spolu s rozvojem internetu jakožto komunikačního kanálu mezi běžnými uživateli

začali pachatelé sexuálních trestných činů páchaných nejen na dětech hledat

a kontaktovat své oběti rovněž prostřednictvím online světa. Anonymita a dostupnost

digitální technologie umožňuje sexuálním predátorům kontaktovat více obětí (dětí) naráz,

čímž se výrazně množí případy nežádoucích útoků. Sexuálním predátorům se otevřela

daleko jednodušší cesta jak pro výběr oběti, tak pro její kontaktování. Pravděpodobnost

úspěchu útoku tak významně stoupla, byť se útočníkovi nemusí podařit navázat

konverzaci hned s první potenciální obětí. To platí obdobně i o pokračování a vývoji

následné konverzace (konverzace na dálku je pro většinu lidí snazší a existuje vyšší šance,

že bude pokračovat)1. Děti a mladiství přitom tvoří neohroženější skupinu, pokud jde

o online sexuální útoky,2 k čemuž výrazně přispívá i to, že je pachatelé sexuálního násilí

často vnímají jako jakýsi dostupný či náhradní zdroj pro své sexuální uspokojení, aniž

by jim a priori šlo o nutnost realizovat své sexuální potřeby a touhy na dětském objektu.3

Tato práce se zabývá problematikou tzv. kybergroomingu páchaného na dětech.

Samotné navázání kontaktu s dítětem (a to ani prostřednictvím internetu) není

trestněprávně postižitelné. Protiprávní charakter začne takové jednání mít

např. v momentě, kdy pachatel osloví svou oběť za účelem spáchání některého sexuálně

1 Tato skutečnost je samozřejmě dána i tím, že konverzaci na dálku (tj. prostřednictvím internetu,

resp. sociálních sítí) lze kdykoli přerušit a následně ji obnovit, aniž by druhá strana konverzace musela být

v daný moment přítomna, připojena – „online“. Naproti tomu při konverzaci tváří v tvář je z logiky věci

nutná simultánní přítomnost alespoň dvou osob.
2 BAUMGARTNER, S. E., VALKENBURG, P. M., PETER, J. Unwanted online sexual solicitation
and risky sexual online behaviour across the lifespan [online]. Journal of Applied Development
Psychology, 2010, č. 31, str. 439. [cit. 2022­12­17]. Dostupné

z: https://www.dhi.ac.uk/san/waysofbeing/data/communication­zangana­baumgartner­2010b.pdf.
3 MILLER, L. Sexual offenses against children: Patterns and motives [online]. Aggresion and Violent
Behaviour, 2013, č. 18 (5), str. 509. [cit. 2022­12­16]. Dostupné

z: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1359178913000608.

https://www.dhi.ac.uk/san/waysofbeing/data/communication-zangana-baumgartner-2010b.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1359178913000608

7

motivovaného trestného činu. Pokud jde o oběti mladší patnácti let, je v tomto ohledu

v dnešní době již přinejmenším dle české právní úpravy (částečně i dle úpravy unijní)

bez významu, zda ke spáchání „cílového“ sexuálního trestného činu na takovém dítěti

dojde, či nikoli. Společnost začala klást důraz na to, aby se pachatelé o takové jednání

vůbec nepokoušeli.4

Příklady kybergroomingových útoků byly zdokumentovány týmem režiséra Víta

Klusáka a Barbory Chalupové v dokumentárním filmu V síti (2020). Dalším příkladem

ztvárnění kybergroomingových situací jsou díly dokumentárního cyklu Černota

se souhrnným názvem Internetoví predátoři (2019) autora Stream originals. Nutno uvést,

že autoři těchto dokumentů v ani jednom případě nepoužili jako kulisy (potenciální oběti)

děti (osoby mladší osmnácti let). Vždy se jednalo o dospělé osoby, konkrétně herečky,

anebo případně se sexuálními predátory komunikovali sami autoři. V obou případech

však vytvořili fiktivní dětské profily, pomocí nichž konverzace se sexuálními predátory

probíhala. V rámci obou těchto projektů byly vyobrazeny sexuální predátoři, kteří se

po navázání konverzace s domnělým dítětem mladším patnácti let na něm pokusili5

dopustit protiprávního sexuálně motivovaného jednání, a to od těch méně závažných

(jako je např. pokus o přimění dítěte k obnažování se před webkamerou) až po ty

nejzávažnější (pokus o pohlavní styk). Množství predátorů, které oba projekty v rámci

poměrně krátkého času zachytily, bylo zarážející.6

Na druhou stranu dlužno podotknout, že fiktivně vytvořené oběti s predátory

záměrně vedly hojnou konverzaci co do frekvence, rozsahu, obsahu apod., kterou

by reálné děti vést nemusely. Nicméně, fiktivní oběti v rámci ani jednoho z projektů samy

pachatele nekontaktovaly (jednou ze zásad projektů bylo, že konverzaci mezi domnělým

dítětem mladším patnácti let a potenciálním sexuálním predátorem mohl začít pouze sám

potenciální predátor)7 ani neiniciovaly začátek konverzace o sexuální tematice (to bylo

4 Např. v Anglii vznikla dobrovolná organizace s názvem Paedophile hunters v čele se Stinsonem
Hunterem (Kieren Parsons), která se na vyhledávání a „chytání“ kybergroomerů přímo zaměřuje. V roce
2014 byl dokonce zveřejněn kontroverzní dokumentární film s názvem The Paedophile Hunter. Ten přináší

pohled na práci Stinsona Huntera a jeho gangu, který se vydává za nezletilé dívky, aby dopadl pedofily.
5 Vždy se v těchto případech jednalo o pokus předmětného trestného činu (šlo o skutkový omyl pozitivní),

neboť útok směřoval proti nezpůsobilému předmětu útoku (nikoli proti dítěti, ale proti osobě starší osmnácti

let).
6 Jen v rámci dokumentu V síti kontaktovalo herečky 2548 mužů během 10 dní.
7 Viz např. Hithit. V síti [online]. [cit. 2022­11­02]. Dostupné z: https://www.hithit.com/cs/project/6099/v­
siti/faq.

https://www.hithit.com/cs/project/6099/v-siti/faq
https://www.hithit.com/cs/project/6099/v-siti/faq
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opět pouze na potenciálních predátorech, zda konverzaci na toto téma zahájí, či nikoli),

k čemuž může v reálných případech ze strany obětí často docházet.

V Česku je kromě některých případů z filmu V síti velmi známou mediální kauzou

případ Pavla Hovorky, který měl sexuálně zneužít 20 nezletilých chlapců (dle některých

výpovědí se ve skutečnosti jednalo až o stovku chlapců)8. Chlapce si vybíral z řad dětí

v dětských domovech (Hovorka dětské domovy sponzoroval) i prostřednictvím

internetových seznamek. Jednalo se o vrátného v pražských tiskárnách, který si podle

zpravodajského serveru ČT249 s většinou obětí „nějakou dobu dopisoval a telefonoval,

pak je pozval k sobě do práce, kde několik z nich údajně donutil k pohlavnímu styku. Za to

jim nabízel peníze, některé také vydíral tím, že prozradí jejich homosexuální orientaci

a zveřejní jejich nahé fotografie, které mu chlapci za úplatu poslali.“ Původně uložený

trest odnětí svobody ve výši 8 let nepodmíněně mu odvolací soud v roce 2008 zmírnil

na 6,5 roku s tím, že po výkonu trestu měl nastoupit sexuologickou ústavní léčbu.

Těžko ale hodnotit, zda je kybergrooming opravdu tak hojným problémem, jakým

se může na základě nastíněných indicií jevit. Bylo by pošetilé domnívat se, že internet

a sociální sítě jsou pro děti čirým zlem a zároveň jediným místem, ve kterém dětem hrozí

setkání se sexuálními predátory. V této souvislosti je příhodné poukázat na zajímavý

případ, který se stal počátkem 21. století v USA. V rámci pořadu Detaline NBC byl

v letech 2004–2007 odvysílán cyklus To Catch a Predator, ve kterém bylo zachyceno,

jak dospělí lidé vyhledávali v online prostředí muže, kteří se snažili navázat kontakt


[…]


o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů)

• zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů

• zákon č. 418/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České

republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 17/2012Sb., o Celní správně

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o obecní

policii, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

• Všeobecná deklarace lidských práv

• Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění Protokolů č. 11

a 14

• Úmluva o právech dítěte

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=mv2tgxzsgaytcx3mgaydsmy
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Bezpečnost dětí na internetu v době sociálních sítí se zaměřením

na sexuální predátorství

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na internetové sexuální predátorství páchané

na dětech. Obsahuje nejen teoretické aspekty, které se k této problematice vztahují,

ale představuje rovněž související platnou právní úpravu, prezentuje závěry získané

z vlastního šetření a navrhuje možné dílčí změny.

Sexuální zneužívání dětí v kyberprostoru ve formě kybergroomingu je každým

dnem aktuálnějším společenským tématem. S rozvojem internetu a sociálních sítí

a frekvence jejich využívání se každým dnem nekontrolovaně rozrůstá. Jeho dopady

přitom mohou být pro současný i budoucí život dítěte velmi závažné. Měla by mu proto

být věnována dostatečná pozornost jak ze strany platné právní úpravy a dostupných

nástrojů jeho odhalování a vyšetřování, tak i ze strany samotných dětí a jejich rodičů.

S ohledem na společenskou škodlivost kybergroomingu vyvstala potřeba tento

problém v rámci Evropské unie regulovat. V důsledku toho byl do trestního zákoníku

s účinností ode dne 1. 8. 2014 zaveden trestný čin navazování nedovolených kontaktů

s dítětem, jehož cílem je postihnout přípravu u těch sexuálních trestných činů, jejichž

příprava sama o sobě trestná není. I přesto, že od jeho uzákonění uplynula již řada let,

stále se ve vztahu k němu v praxi objevují aplikační problémy.

Práce je systematicky rozdělena do pěti částí. První část popisuje samotný

kybergrooming, jeho pachatele, oběti a sociální sítě a další chatovací portály,

prostřednictvím nichž ke páchání kybergroomingu dochází. Druhá a třetí podává vybrané

aspekty hmotněprávní a procesněprávní úpravy, které se k internetovému sexuálnímu

predátorství páchanému na dětech vážou. Čtvrtá část prezentuje závěry vlastního šetření

učiněné ze 155 rozhodnutí soudů prvních stupňů, a to zejména ve vztahu k trestnému činu

navazování nedovolených kontaktů s dítětem. Poslední část práce pak hodnotí

(ne)dostatky nastavené právní úpravy i vybraných aspektů technického zabezpečení

internetu a sociálních sítí a navrhuje některé dílčí změny a možná východiska.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři problematiku kybergroomingu jakožto

existujícího společenského problému. Popsat, zda tento problém právní normy de lege
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lata regulují a postihují, a případně do jaké míry. Dále pak prezentovat reálný výskyt

kybergroomingu za pomoci vlastního šetření a vytyčit problematická místa. V neposlední

řadě má práce za cíl v některých ohledech nabídnout vhodné úpravy de lege ferenda,

i návrhy možných společenských řešení.

Klíčová slova:

kybergrooming – online grooming – sexuální predátor – bezpečnost dětí
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Children´s internet safety in a social medial age with the focus on sexual

assault

ABSTRACT

The thesis focuses on Internet sexual predatory crimes against children. It contains

not only the theoretical aspects related to this issue, but also presents the related effective

legislation, presents conclusions obtained from personal research and suggests possible

partial changes.

Sexual abuse of children in cyberspace in the form of cyber grooming is becoming

a more current social issue every day. With the development of the Internet and social

networks and the frequency of their use is growing at an uncontrolled rate by the day.

Its effects can be severe for child's present and future life. It should therefore be given

sufficient attention, both by the existing legal regulations and the tools available to detect

and investigate it, and by the children themselves and their parents.

In view of the social harmfulness of cyber grooming, there was a need to regulate

this problem within the European Union. As a result, the criminal offence of making

unlawful contact with a child was introduced into the Criminal Code with effect from

1 August 2014, with the aim of punishing the preparation of sexual offences, where

the preparation is not in itself punishable. Even though many years have passed since

its enactment, there are still application problems in relation to this offence in practice.

The thesis is systematically divided into five parts. The first part describes cyber

grooming itself, its perpetrators, victims, and the social networks and other chat platforms

through which cyber grooming is perpetrated. The second and third part provide selected

aspects of the substantive and procedural law relating to online sexual abuse

in a predatory way against children. The fourth part presents the conclusions of own

research based on 155 decisions of courts of first instance., especially in relation

to the offence of making unlawful contact with a child. The last part of the thesis then

evaluates the (in)sufficiency of the set legal regulation and selected aspects

of the technical security of the Internet and social networks and suggests some partial

changes and possible solutions.

The aim of this thesis is to bring the reader closer to the issue of cyber grooming

as an existing social problem. To describe whether this problem is regulated and affected
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by de lege lata legal norms, and if so, to what extent. In addition, to present the real

occurrence of cyber grooming through made research and to highlight the problem areas.

Finally, the thesis aims in some respects to offer appropriate de lege ferenda regulations

as well as suggestions for possible societal solutions.
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