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1. Aktuálnost (novost) tématu

Magistra Dominika Holubová předložila rigorózní práci na téma „Bezpečnost dětí na internetu v

době sociálních sítí se zaměřením na sexuální predátorství“. Jedná se o téma aktuální a

společensky závažné. Zájem o tuto problematiku podnítil dokument „V síti“ z roku 2020, ale i

další. Ukazuje se, že mnohdy nestačí jen preventivní složka kontroly kriminality, ale je potřeba

zapojit i represivní složku kontroly kriminality. Lze proto ocenit, že si autorka vybrala toto téma

a odborně jej zpracovala. Předložená práce jistě spadá do oboru trestní právo hmotné a procesní.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při zpracování tématu byly nezbytné znalosti nauky i práce z oblasti trestního práva hmotného a

procesního, jakož i kriminologie a kriminalistiky (metody vyšetřování). Z hlediska metod byly

využity standardní vědecké metody, především metoda komparativní, analýza, dedukce,

deskripce a syntéza.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou doplněny o úvod (cíl, metody, motivace

k sepsání tématu), závěr (syntéza nejdůležitějších závěrů) a povinné přílohy (seznam zdrojů,

abstrakty v českém a anglickém jazyce; etc.). První kapitola (str. 11 an.) je zaměřena na

vymezení pojmů, které jsou pro práci klíčové, a to včetně samotného pojmu kybergroomingu.

Kapitola druhá (str. 33 an.) rozebírá hmotněprávní úpravu dopadající na problematiku

internetového sexuálního predátorství, konkrétně na trestné činy, které lze v souvislosti s

internetovým sexuálním predátorstvím (kybergroomingem) spáchat, a dále popisuje zabezpečení

internetu a sociálních sítí z hlediska platné právní úpravy politiky ochrany jednotlivých

platforem a technického hlediska. Třetí kapitola (str. 68 an.) je zaměřená na procesněprávní

úpravu dopadající na problematiku internetového sexuálního predátorství, tedy na vybrané

problémy vyšetřování. Čtvrtá kapitola (str. 91 an.) analyzuje kybergrooming v rovině praktické.

Poslední (pátá) kapitola se pak zabývá zhodnocením funkčnosti řešení kybergroomingu v rámci

české právní úpravy a navrhuje některé dílčí změny vedoucí k jeho eliminaci (str. 121 an.).

Shrnuji, že předložená práce má logickou strukturu. Formální členění práce je správné. Oponent

nemá výhrad.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce měla za cíl přiblížit čtenáři problematiku kybergroomingu v rovině teoretické

i praktické. Zejména identifikovat problém, který ve společnosti existuje, rozvést, zda a jak ho

společnost (právní normy) postihuje a případně do jaké míry. Dále prezentovat reálný výskyt

tohoto jevu za pomoci vlastního šetření formou vybraných informací z existujících rozhodnutí

českých okresních soudů. V neposlední řadě pak poukázat na případné nedostatečnosti jeho

řešení a současně nabídnout vhodné úpravy de lege ferenda i návrhy možného společenského

řešení. Oponent je toho názoru, že rigorozantka předložila úctyhodnou práci na společensky

závažné a aktuální téma, kterou internetové sexuální predátorství bezesporu je. Pozitivně

hodnotím i to, že na mnoha místech jsou patrné její vlastní názory, jakož i to, že zde provedla

určité vlastní šetření. Podle názoru oponenta předložená práce dosahuje kvalit práce rigorózní.

Autorka zpracovala téma v rovině doktrinální, normativní, judiciální a částečně také

komparativní. Autorce jsou velmi dobře známy teoretické i aplikační problémy. Uzavírám tedy,

že předložená práce splňuje veškteré obsahové i formální požadavky, které jsou kladeny na

rigorózní práce v oboru trestní právo hmotné a procesní. V případě úspěšné obhajoby, navrhuji,

aby byl mgr. Holubové udělen titul JUDr.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce („přiblížit čtenáři

problematiku kybergroomingu v rovině teoretické i

praktické. Zejména identifikovat problém, který ve

společnosti existuje, rozvést, zda a jak ho společnost (právní

normy) postihuje a případně do jaké míry. Dále prezentovat

reálný výskyt tohoto jevu za pomoci vlastního šetření

formou vybraných informací z existujících rozhodnutí

českých okresních soudů (…) poukázat na případné

nedostatečnosti jeho řešení a současně nabídnout vhodné

úpravy de lege ferenda i návrhy možného společenského

řešení“) byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Theses: 4% (maximální podobnost)

Turnitin: 20% (celkové procento podobnosti)

Kontrolou protokolů nebylo zjištěno plagiátorství a ani jiné

neetické jednání.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu. Viz bod č. 3.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Kandidátka využívá českých i zahraničních pramenů. Citace

jsou provedeny řádně a dle norem.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Dostačující, jak ve vztahu k tématu, tak i vzhledem

k charakteru/typu kvalifikační práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Otázky k obhajobě:

 Prevence sexuálního predátorství na internetu (konkrétní nástroje).

 Je žádoucí redefinice znaků skutkových podstat trestných činů, které se týkají

kybergroomingu?

V Praze dne 14. ledna 2023

_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

oponent